---

186 **S:**] Primum querite regnum Dei et iustitiam eius, et hæc omnia adicientur uobis.

188 **T:**] Et qualis tibi uidetur inter artes seculares retinere primatum?

189 **S:**] Agricultura, quia arator nos omnes pascit.

190 **S:**] Ferrarius dicit, unde aratori uomer aut culter, qui nec stimulum habet nisi ex arte mea?

192 **S:**] Unde piscatori hamus, aut sutori subula, siue sartori acus? Nonne ex meo opere?

194 **S:**] consiliarius respondit, uerum quidem dicis, sed omnibus nobis carius est hospitari apud te aratorem quam apud te, quia arator dat nobis panem et potum; tu quid das nobis in officina tua nisi ferreas scintillas et sonitus tudentium malleorum et flantium follium?

198 **S:**] Lignarius dicit, quis uestrum non utitur arte mea, cum domos et diuersa uasa et naues omnibus fabrico?

200 **S:** Se **GOLSMIP** andwyrht. Eala, trywwyrhta, forhwi swa sprycst þu þonne ne  
201 furþon an þyrl þu ne miht don?

202 **S:** Se **GEPEAHTEND** sægþ, eala, geferan & gode wyrhtan, uton towurpon  
203 hwætlicor þas geflitu, & sy sibb & geþwærnyss betweoh us & framige anra  
204 gehwylc opron on cræfte hys, & gedwærian symble mid þam yrþlinge þær we  
205 bigleofan us & foddor horsum urum habbaþ.

206 **S:** And þis geþeaht ic sylle eallum wyrhtum, þæt anra gehwylc cræft his  
207 geornlice begange, forþam se þe cræft his forlæt, he byþforlæten fram þam  
208 cræfte.

209 **S:** Swa hwæðer þu sy, swa mæsseprest, swa munuc, swa ceorl, swa kempa,  
210 bega oþþe behwyrf þe sylfne on þisum, & beo þæt þu eart, forþam micel  
211 hynð& sceamu hyt is menn nellan wesan þæt þæt he ys & þæt þe he wesan  
212 sceal.

213 **T:** Eala, cild hu eow licaþþeos spæc?

214 **S:** Wel heo licaþus, ac þearle deoplice sprycst & ofer mæþe ure þu forþtyhst

---

200 **S:**] Ferrarius respondit, O, lignarie, cur sic loqueris cum nec saltem unum foramen sine arte mea uales facere?

202 **S:**] Consiliarius dicit, O, socii et boni operarii, dissoluamus citius has contentiones, et sit pax et concordia inter uos, et prosit unusquisque alteri arte sua, et conueniamus semper apud aratorem, ubi uictum nobis et pabula equis nostris habemus.

206 **S:**] Et hoc consilium do omnibus operariis, ut unusquisque artem suam diligenter exerceat quia qui artem suam dimiserit, ipse dimittatur ab arte.

209 **S:**] Siue sis sacerdos siue monachus, seu laicus, seu miles, exerce temet ipsum in hoc, et esto quod es, quia magnum dampnum et uerecundia est homini nolle esse quod est et quod esse debet.